a căilor ferate austro-ungare să ne pue
gratuit la disposiţie matériáiul de lemn tre
buitor la reparare, cerere, ce s'a şi Îm
plinit. . v ? . , v ,

Bată ne şi la sinodul parochial ordinar
convocat, fără de a purta eu vina, abia pe
8/20 August 1899. Convins despre coştien-
ţiositatea, cu care-mi Împlinesc chemarea,
sinodul vrea să-mi voteze 100 fl. ai : una-
sută florini V. a. anual ; subscrisul—ce fac
ce dreg ? — din consideraţii pur altruiste,
resping beneficiul, ba diaolv chiar sinodul,
fiindcă a Intrat In desbaterea unor obiecte,
cari nu-i cad tn competenţă, dar' cari pe
mine, personal, nu mă atingeau.